

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

KẾ HOẠCH
TRIỂN KHAI CÔNG TÁC GIÁO DỤC AN TOÀN GIAO THÔNG
CHƯƠNG TRÌNH “TÔI YÊU VIỆT NAM”
NĂM HỌC 2025-2026

Tháng 9/2025

Số:199/KH-MNHQ

Hồng Quang, ngày 23 tháng 9 năm 2025

KẾ HOẠCH

Triển khai công tác giáo dục an toàn giao thông

Chương trình “Tôi yêu Việt Nam”

Năm học 2025 - 2026

Căn cứ Kế hoạch số 35/KH-UBND ngày 26/9/2025 của UBND phường Hồng Quang về Lập lại trật tự, hành lang an toàn giao thông đường bộ và bảo đảm trật tự công cộng, trật tự đô thị trên địa bàn tỉnh Ninh Bình năm 2025.

Thực hiện Kế hoạch số 164/KH-MNHQ ngày 15/9/2025 của trường mầm non Hồng Quang về Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ năm học 2025-2026;

Trường mầm non Hồng Quang xây dựng Kế hoạch triển khai công tác giáo dục an toàn giao thông và Chương trình “Tôi yêu Việt Nam” Năm học 2025-2026 (sau đây gọi tắt là Chương trình). Nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC TIÊU

1. 100% trẻ mẫu giáo từ 3-5 tuổi trong nhà trường được tham gia Chương trình và có nhận thức, kỹ năng, thái độ về an toàn giao thông.
2. 100% cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên trong nhà trường được nâng cao nhận thức về Luật an toàn giao thông và văn hóa khi tham gia giao thông qua các buổi tuyên truyền và sinh hoạt chuyên môn; nâng cao nhận thức, năng lực quản lý và tổ chức hoạt động Giáo dục ATGT cho trẻ 3-5 tuổi phù hợp với điều kiện cụ thể của từng lớp.
3. Huy động sự tham gia của gia đình, phụ huynh, đoàn thể nhà trường tạo sự thống nhất trong giáo dục ATGT cho trẻ trong nhà trường.

II. YÊU CẦU:

1. Chương trình được triển khai thống nhất, đồng bộ, hiệu quả, đúng mục tiêu, đáp ứng yêu cầu về tiến độ trên cơ sở tuân thủ mọi quy định của pháp luật hiện hành.
2. Chương trình được xây dựng cụ thể năm học 2025-2026, việc triển khai thực hiện tuân thủ theo các quy định của nhà nước; các hoạt động triển khai theo kế hoạch, được thống nhất trong Ban chỉ đạo. Thực hiện Chương trình đảm bảo tiết kiệm, hiệu quả, tránh hình thức. Thực hiện Chương trình đảm bảo trẻ được thực hành và hoạt động thường xuyên, biết những quy định tối thiểu về an toàn giao thông đường bộ.

3. Tuyên truyền và thực hiện đảm bảo an toàn cho trẻ trong trường học, giảm thiểu tai nạn khi trẻ tham gia giao thông và hiểu được kiến thức cơ bản khi tham gia giao thông.

III. NHIỆM VỤ

1. Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền đến cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên, cha mẹ trẻ về Luật giao thông và giáo dục ATGT cho trẻ trong trường,

2. Tăng cường truyền thông về ATGT qua tổ chức sự kiện, tài liệu, tranh ảnh, pano, áp phích, khẩu hiệu; khuyến khích các lớp tổ chức các hoạt động về ATGT có sự tham gia của gia đình, cộng đồng; truyền thông các thông điệp: “Trẻ em phải được đảm bảo an toàn khi ngồi trên mô tô, xe gắn máy, xe đạp điện”; “Đội mũ cho con - trọn tình cha mẹ”; “Đảm bảo an toàn giao thông - trách nhiệm của mỗi người”...

3. Thúc đẩy việc sử dụng các nguồn tài liệu như phim hoạt hình “Vui giao thông, truyện tranh online cùng các giáo cụ khác trong giáo dục ATGT cho trẻ.

4. Xây dựng kế hoạch thực hiện Chương trình phù hợp với điều kiện của nhà trường, địa phương; chỉ đạo, tổ chức thực hiện các hoạt động giáo dục ATGT cho trẻ trong các nhóm lớp theo kế hoạch.

5. Xây dựng mô hình giao thông đường bộ tại khu Trung tâm và khu Nam Quang để tổ chức cho trẻ thực hành những nội dung cơ bản phù hợp với trẻ mẫu giáo 3-5 tuổi trong việc tham gia Luật giao thông đường bộ.

IV. THỜI GIAN THỰC HIỆN: Năm học 2025-2026

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đối với nhà trường

- Ban chỉ đạo xây dựng kế hoạch và triển khai thực hiện các hoạt động đảm bảo mục tiêu Chương trình.

- Triển khai, thực hiện tốt việc sử dụng tài liệu và phim hoạt hình để thực hiện chủ đề ATGT dành cho trẻ mẫu giáo.

- Tuyên truyền phụ huynh về ATGT, xây dựng kế hoạch các khu tổ chức hoạt động trải nghiệm, thi tìm hiểu về luật ATGT phù hợp với lứa tuổi mẫu giáo và câu hỏi tình huống dành cho phụ huynh hoặc tổ chức chương trình “ Tôi yêu Việt Nam.

- Chủ động phối hợp với cha mẹ trẻ, Đoàn thanh niên, Công đoàn và các tổ trong nhà trường tuyên truyền về các biện pháp tổ chức thực hiện Chương trình đạt hiệu quả thu hút sự tham gia của cha mẹ trẻ và cộng đồng vào hoạt động giáo dục ATGT cho trẻ.

2. Đối với các tổ chuyên môn

- Căn cứ Kế hoạch của nhà trường các tổ chuyên môn xây dựng nội dung, mục tiêu các hoạt động bảo đảm.

- Triển khai thực hiện kế hoạch 100% giáo viên của tổ nắm bắt được nội dung kế hoạch Chương trình để tổ chức thực hiện đúng yêu cầu.

- Tham mưu, phối hợp đầu tư, bổ sung cơ sở vật chất, trang thiết bị phục vụ chủ đề ATGT, đổi mới hình thức tổ chức và phương pháp giáo dục ATGT cho trẻ.

- Tổng hợp, đánh giá, báo cáo thực hiện Chương trình hằng tháng, hằng kỳ gửi về nhà trường.

3. Đối với giáo viên

- Tham gia đầy đủ các lớp tập huấn, bồi dưỡng kiến thức về an toàn giao thông; có ý thức thực hiện Chuyên đề “Tôi yêu Việt Nam” và chia sẻ kinh nghiệm chuyên môn trong tổ, trường.

- Tập trung tuyên truyền về Luật giao thông và Giáo dục ATGT tới phụ huynh học sinh. Lồng ghép trong các hoạt động, treo tranh ảnh tuyên truyền tại nhóm lớp, tại các điểm trường, mở các video về ATGT, các phim hoạt hình ATGT cho trẻ vào các giờ ngoại khóa (19/19 lớp mẫu giáo).

- Tổ chức lồng ghép giáo dục ATGT cho trẻ phù hợp với điều kiện thực tế từng lớp. Các khu tổ chức 1 số hoạt động trải nghiệm về Chương trình tôi yêu Việt Nam có phụ huynh, học sinh 3,4,5 tuổi tham gia.

Trên đây là kế hoạch triển khai Chương trình “Tôi yêu Việt Nam” năm học 2025-2026. Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có vướng mắc kịp thời phản ánh về Ban giám hiệu nhà trường để được hướng dẫn, giải quyết./.

Nơi nhận:

- Các bộ phận CM
- Lưu VP



Phan Thị Minh Thu